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Abstrakt

Diplomová práce Problematika překladu románu Tarase Antypovyče Chronos se zabývá

detekcí a analýzou překladatelských problémů ve vědeckofantactickém románu současného

ukrajinského spisovatele Tarase Antypovyče. Specifickými rysy tohoto díla je téměř naprostá

absence reálií, množství neologismů, velký počet „mluvících” vlastních jmen, zastoupení a

časté střídání všech funkčních stylů. V první části práce se věnuji charakteristice a podrobné

analýze románu Chronos, druhá část je teoreticko praktická a tvoří těžiště této práce.

Zabývám se v ní jednotlivými jevy, které se mohou při překladu z ukrajinštiny jevit jako

problematické, a to neologismy, slangovými a argotickými výrazy, slovními hříčkami,

vulgarismy, vlastními jmény, suržykem, citoslovci a slovy od nich odvozenými a

frazeologismy. Teoretický výklad je doprovázen ukázkami z textu románu, jež jsem přeložila

do češtiny a doprovodila komentářem. Cílem bylo objasnit překladatelské postupy a předložit

jedno či více řešení uvedených problémů.
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Abstract

This thesis Issues of translation of the novel Chronos of Taras Antypovych focuses on

the indication and analysis of various difficult lexical phenomena in the science-fiction novel

of contemporary Ukrainian writer Taras Antypovych. Among the specific features of his

novel we could name such as almost complete absence of facts, plenty of neologisms, a lot of

self-described names, and frequent mixing of different functional styles. The first part of work

deals with the characteristic and detailed analysis of the novel Chronos, the second part is

both theoretical and practical one that could be considered as the central part of the work.

Such phenomena as neologisms, slang and argot, language games, vulgarisms, own names,

“surzhik”, phraseological units, interjections, and the words derived from them are considered

here as one that may appear problematic in the translation from Ukrainian into Czech. The

theoretical explanation is accompanied by examples from the text of the novel which I

translated into Czech and supported with comments. The main aim of the work was to clarify

the translation process and to present one or more solutions to the problems indicated above.

Key words: Taras Antypovych, Chronos, Ukrainian literature, translation, translation

theory
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ªÖÏÄ

Současný ukrajinský prozaik Taras Antypovyč je uznávaným autorem

vědeckofantastických antiutopických románů, k nimž také patří román Chronos. Cílem

diplomové práce je poukázat na některá obtížná místa a problematické jevy při překladu z

ukrajinštiny tohoto románu a předložit možná překladatelská řešení.

První část práce bude zaměřena na samotné dílo, jeho popis, rozbor a jeho specifické

jazykové a stylistické prostředky, druhá část bude teoreticko-praktická. Práce se bude věnovat

několika překladatelským problémům, s nimiž se při překladu Chronosu lze nejčastěji

střetnout, jako jsou neologismy, slangové i argotické výrazy, úloha tzv. suržyku v

ukrajinském literárním textu, vulgarismy, slovní hříčky, frazeologismy apod. Tyto

problematické oblasti budou sledovány jak z teoretického pohledu, tak i z pohledu

praktických překladatelských variant řešení.

Těžištěm této práce bude její druhá část rozdělená do osmi podkapitol, každá z nich se

bude zabývat jedním z překladatelských problémů. Zaměřila jsem se na jevy typické obecně

pro mnohá vědeckofantastická díla, jako jsou neologizmy či nevšední vlastní jména, a na

další, specifické pro zkoumaný román Chronos, jako je především množství expresivních

prostředků (vulgarismy, expresivní frazeologismy, slang, slovní hříčky apod.). Mým cílem

bude každý ze zkoumaných problémů nejprve teoreticky uchopit a popsat překladatelská

úskalí, na něž můžeme narazit při jeho překladu. Po teoretickém úvodu bude následovat

překladatelská strategie, v níž shrnu poznatky současných translatologů o daném jevu, zvláště

doporučené postupy, nabízející konkrétní překladatelská řešení dané problematiky. Každý

vytyčený problém pak bude ilustrován úryvky z románu, při jejichž vlastním překladu

uplatním nastíněnou překladatelskou metodu. Typologicky rozdělené úryvky, jež budou

z hlediska překladatelského obzvláště zajímavé či problematické, doprovodím komentářem,

v němž popíši, nakolik se mi podařilo dodržet doporučené postupy, uvedu, zda existuje jedno

či více překladatelských řešení, a také jejich výhody a nevýhody. Úryvky románu, jež

doprovázejí každou podkapitolu druhé části, tvoří téměř úplný výčet, na základě jejich počtu

tedy bude možné zjistit, jak frekventovaný je daný popisovaný jev v uvedeném díle, a tudíž

jak velkou úlohu hraje v rámci stylistiky románu Chronos.

Teoretickým východiskem pro komentovaný překlad, překladatelskou metodiku a

analýzu budou tvořit v první řadě práce Jiřího Levého, Zlaty Kufnerové, Sergeje Vlachova a
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Sidera Florina, Jiřího Pechara a Jána Vilikovského, dále čerpám z českých i ukrajinských

prací, odborných statí a příruček věnovaných zkoumaným tématům.

Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje žádná příručka zaměřená na ukrajinsko-český

literární překlad, měla by tato práce pomoci zaplnit prázdná místa v této oblasti a poskytnout

možné opěrné body dalším překladatelům z ukrajinštiny.
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ρȢ 4ÁÒÁÓ !ÎÔÙÐÏÖÙé Á ÊÅÈÏ ÔÖÏÒÂÁ

Taras Antypovyč je současný ukrajinský spisovatel, který se narodil 10.7.1978

v Poltavě, na Lvovské národní univerzitě Ivana Franka vystudoval Fakultu žurnalistiky a po

studiích se také jako novinář živil. Taras Antypovyč se do ukrajinské literatury zapsal v roce

2007 jako prozaik, je autorem čtyř románů, sbírky povídek (Tělo a úděl) a novely (Bratr

gurmán). V roce 2007 vydal svůj první román Mizérie, který získal na Ukrajině ocenění

Kniha roku za nejlepší prvotinu v próze. Další román, Naivka, se objevil na knižních pultech

dva roky poté. Třetí Antypovyčův román v žánru sci-fi, Chronos, vyšel v roce 2011 a dostal

se mezi pět knih nominovaných na Knihu roku BBC. I když nakonec román toto ocenění

nezískal, rozbouřil emoce nejen v literárních kruzích díky svým paralelám se soudobou

ukrajinskou společností. Zatím poslední autorův román, Pomyrana, spatřil světlo světa v roce

2016.

ρȢς #ÈÁÒÁËÔÅÒÉÓÔÉËÁ ÒÏÍÜÎÕ #ÈÒÏÎÏÓ

Děj románu začíná v roce 2040, kdy vznikl vynález, s jehož pomocí bylo možné ovládat

tzv. biočas člověka, tedy čas od jeho narození do smrti. Prvotní myšlenka byla ušlechtilá –

např. nevyléčitelně nemocný či umírající člověk měl díky tomuto vynálezu možnost požádat

své blízké, aby mu darovali něco ze svého biočasu, a takovým způsobem vrátit tělo do stavu

ještě před vypuknutím nemoci. Vynález a jeho využití ihned monopolizoval stát, jenž vytvořil

tzv. Státní biočasový fond, z nějž se měl biočas rozdělovat mezi potřebné. Nicméně daný stát

se postupně mění na diktaturu, rozmáhá se v něm korupce, sami úředníci a vláda fond

nestydatě rozkrádají a biočas používají pro sebe a své blízké.

Román se skládá z 25 kapitol datovaných roky 2040 až 2047, z nichž každá popisuje

některý z aspektů souvisejících s extrakcí a opětovným použitím biočasu, přičemž je čtenář

konfrontován s etickým rozměrem tohoto vynálezu. Autor se zamýšlí nad možnostmi

biočasových loupeží, biočas je popisován i jako droga, s jejíž pomocí narkomani prudce mění

svůj biologický stav od narození téměř k úmrtí, několik kapitol líčí možnosti vzniku hybridů,

kdy se lidský biočas předává zvířatům a naopak. První takové pokusy jsou neúspěšné,

postupem času však začínají vznikat prapodivní kříženci. Setkáme se s odsouzeným, jenž

nekončí ve vězení, nýbrž mu je extrahován příslušný počet let, k nimž je odsouzen. Dočteme

se také o zoufalém knězi, jehož prázdný kostel vláda mění na muzeum, jelikož Bůj je

11

považován za přežitek. Kapitola, pojednávající o hrobnících, kteří se zamýšlejí nad svou

zbytečnou prací uprostřed prázdného hřbitova, tvoří jistou lyrickou vsuvku. Každá z kapitol

nás přenáší do jiného prostředí – do soudní síně, delfinária, drůbežárny, nevěstince, na úřady,

do kostela i např. do nejvyšších pater politiky.


[…]


Завелика данина державі, яка витирає об тебе ноги. Все! (s. 145)

Příliš velká daň státu, který si tě ani špetku neváží. Stačilo!
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:ÜÖñÒ

Ve své práci jsem se zabývala popisem a analýzou některých lexikálních prostředků

románu Chronos Tarase Antypovyče s cílem stanovení nejvhodnější strategie pro jejich

překlad do češtiny.

Práce sestává z úvodu, z kapitoly, v níž jsem popsala autorovu tvorbu a poskytla rozbor

románu Chronos, a ze stěžejní teoreticko-praktické části, v níž jsem se zaměřila na toretické

aspekty některých překladatelských problémů, jako jsou neologismy, slangové a argotické

výrazy, slovní hříčky, vulgarismy, vlastní jména, suržyk, citoslovce a slova od nich odvozená

a frazeologismy. V praktické části jsem danou problematiku ilustrovala pomocí příkladů

jejich užití v textu zkoumaného románu a tyto úryvky jsem doplnila o vlastní překlad do

češtiny, jenž je proveden na základě překladatelské strategie stanovené u každého

jednotlivého překladatelského problému.

Na základě zjištění, k nimž jsem dospěla po důkladné translatologické analýze

zkoumaného díla, lze vyvodit několik závěrů. Obecně platí pro všechny zkoumané jevy, že

v první řadě je nutné poukázat na význam kontextu, do nějž je každý z rozebraných

lexikálních prostředků zasazený, nelze je tedy zkoumat a překládat izolovaně. Překladatel

musí vždy také zachovat míru expresivity překládaných jazykových prostředků, neměl by

sklouznout k automatismu a týž výraz vždy překládat stejným způsobem. A překladatel by

neměl zoufat, pokud se mu nepodaří nalézt adekvátní překlad některého z popsaných

překladatelských problémů, jelikož lze např. méně expresivní výraz kompenzovat na jiném

místě v textu.

Konkrétní závěry si můžeme shrnout následujícím způsobem:

1 Při překladu neologismů neexistuje jeden postup, jímž by se měl překladatel řídit. Je

zde důležité si uvědomit, že překladatel by měl být o něco konzervativnější než autor

původního díla, proto nebylo možné přeložit do češtiny všechny neologismy rovněž

pomocí novotvarů. Pokud v některém případě bude znít přirozeně pouze překlad

původním českým slovem, souslovím nebo opisem, můžeme toto ochuzení

kompenzovat na jiném místě v textu.

2 U slangových a argotických výrazů je nutné dobře zvážit, nakolik jsou v původním

jazyce zažité, nakolik jsou běžné a srozumitelné pro čtenáře, a také míru jejich
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expresivity. Při jejich překladu volíme český funkční ekvivalent, který bude na

českého čtenáře působit stejným způsobem, přičemž by měl upřednostnit výrazy

stálejší, více zažité, před slovy efemérními, kvůli nimž může překlad rychle zastarat.

3 Slovní hříčky překládat lze, avšak jejich plnohodnotný překlad je spíše vzácností,

jelikož překladatel musí dbát při jejich převádění jak na jejich sémantický obsah, tak i

na formu, přičemž musí zachovat i jejich komický efekt. Překladatel musí být při

překladu kalambúrů velice tvořivý, pokud se mu přesto takový překlad realizovat

nepodaří, může využít kompenzace a funkčních posunů.

4 Překládáme-li vulgarismy, musíme se zaměřit především na míru jejich expresivity a

frekvenci jejich užívání. Nepřekládáme je vždy sémanticky, ale musíme nalézt jejich

funkční ekvivalent v cílovém jazyce.

5 Vlastní jména autentická, jež ve zkoumaném díle převažují, můžeme převést pomocí

substituce nebo transkripce. Metoda substituce je přípustná obzvláště při převádění ze

slovanských jazyků, kde si český čtenář snadno původní význam jména odvodí. Pokud

vlastní jméno přijde o svůj význam úplně, při překladu ho transkribujeme. Zvláštním

druhem vlastních jmen jsou jména apelativní, „mluvící“, jež jsou v románu Chronos

hojně zastoupena. Doporučený postup pro překladatele je takové jméno přeložit, ale

dát mu cizí podobu, aby tak nebyl setřen cizí kolorit románu.

6 Ve zkoumaném díle není tzv. suržyk výrazněji zastoupen, vyskytuje se v několika

málo případech v přímé řeči postav a plní zde funkci stylistického prostředku, pomocí

nějž autor zdůrazňuje hovorovost nebo přílišnou šablonovitost promluvy. Doporučuji

v těchto případech nezdůrazňovat ruské prvky, ale akcentovat pomocí hovorové

češtiny nebo českých byrokratismů obě uvedené stylistické funkce.

7 Při překládání citoslovcí a slov od nich odvozených musí překladatel takové slovo

v textu nejprve odhalit, stanovit míru jeho expresivity a určit, zda jde o výraz běžný, či

vytvořený autorem ad hoc. Běžný výraz nahrazujeme českým termínem, který bude

plnit obdobnou funkci, onomatopoické novotvary lze řešit fonetickým přepisem či

vytvořením vlastního neologismu.

8 Základní pravidlo pro překlad frazeologismů zní, že bychom je měli překládat pomocí

frazeologismů, avšak toto pravidlo můžeme uplatnit jen tam, kde v češtině existuje

zcela shodný či alespoň analogický frazeologismus. V opačném případě

pfrazeologismus převádíme pomocí jiných jazykových prostředků jakoje překlad

nefrazeologický či vytvoření vlastního slovního spojení, jež na čtenáře bude působit

obdobně jako frazeologismus ustálený.
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Vzhledem k tomu, že téma problematiky překladu z ukrajinštiny do češtiny ještě není

úplně teoreticky zpracováno, o této problematice neexistují obsáhlejší teoretické příručky,

považuji svou práci za přínosnou pro další bádání v této oblasti.
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