Posudek

na diplomovou práci KAROLINY JURÁKOVÉ

Problematika překladu románu Tarase Antypovyče Chronos

(Filozofická fakulta UK, Ústav východoevropských studií, 2018, 113 str.)

Karolina Juráková se ve své diplomové práci věnuje tématu aktuálnímu a složitému. Aktuálnímu s ohledem na zájem českých překladatelů o ukrajinskou literaturu, složitému – protože zvolila pro zkoumání vědeckofantastické dílo, v němž výborně zpracovala skutečná „překladatelská úskalí“ (s. 8), spojené s expresivními a stylisticky omezenými jednotkami, nikoliv neutrálními, což by bylo mnohem jednodušší. Musím říct, že luštění a pochopení těchto jednotek není tak snadné ani pro rodilého mluvčího. Úplně souhlasím s Karolinou Jurákovou v tom, že její práce je přínosná a „vzhledem k tomu, že zatím neexistuje žádná příručka zaměřená na ukrajinsko-český literární překlad, měla by tato práce pomoci zaplnit prázdná místa v této oblasti a poskytnout možné opěrné body dalším překladatelům z ukrajinštiny“ (s. 9, 105).

Struktura předkládané diplomové práce je celkem logická a kromě úvodu a závěru je členěna do dvou kapitol. Ale tyto části jsou obsahově nepřiměřené: první úvodní, respektive teoretická část je velice stručná s vytěžením nejpodstatnějšího pro překladatele (což považuji za odbornou přednost autorky) a má pouze tři stránky. Považuji to za specifikum práce takového typu, navíc své teoretické poznatky K. Juráková v dostačující míře prokázala v druhé kapitole. Avšak jako čtenářka bych uvítala v první části, zaprvé alespoň krátký nástin česko-ukrajinské překladatelské tradice, zejména priorit současných českých překladatelů při výběru ukrajinských uměleckých textů. Zadruhé by mě, zajímalo něco více o samotném Tarasu Antypovyči, zejména zda patří k nějakému literárnímu proudu, podobá-li se svými texty ještě někomu v ukrajinské literatuře nebo je zcela výjimečný, jsou nějaké překlady jeho děl nebo čeští překladatelé budou průkopníci atd. Zatřetí bych se ráda dozvěděla, zda na Ukrajině existuje mnoho textů vědeckofantastického (sci-fi) žánru nebo zda je to jedinečný jev a jestli román Tarase Antypovyče *Chronos* v případě překladu do češtiny bude stejně zajímavý pro českého čtenáře jako pro ukrajinského (jak je uvedeno na s. 10, na Ukrajině román “rozbouřil emoce nejen v literárních kruzích díky svým paralelám se soudobou ukrajinskou společností”). Myslím, že tyto úvahy by byly prospěšné nejen pro větší počet stránek první kapitoly, ale především pro čtenáře, který by měl širší a zajímavější přehled a nemusel by si dohledávat informace z dalších zdrojů.

Stěžejní a zároveň nejprínosnější částí diplomové práce je druhá teoreticko-praktická kapitola. K. Juráková se opírá o vhodně vybranou odbornou literaturu a výborně ji aplikuje na praktický materiál (na tomto místě bych jen poznamenala, že v Seznamu literatury je vhodné třídit odbornou literaturu a lexikografické a pod. zdroje, aby byl tento seznam přehlednější). O

některých uvedených teoretických pojmech by se dalo diskutovat (například, o neologismu a okazionalismu), to však není cílem posuzované diplomové práce. Za největší klad práce považuji realizaci vlastních překladatelských řešení K. Jurákové a její doprovodné komentáře, odhalující vzácnou kreativitu, mimořádný jazykový cit a vysoce profesionální přístup. Musím ale poznamenat, že komentáře nejsou systematické, občas chybí a je to škoda. O profesionalitě K. Jurákové svědčí také to, že “úryvky románu, jež doprovázejí každou podkapitolu druhé části, tvoří téměř úplný výčet” (s. 8), tedy autorka diplomové práce nevynechala nic, s každou pasáží “bojovala”, jinak by nemohla zjistit, “jak frekventovaný je daný popisovaný jev v uvedeném díle, a tudíž jak velkou úlohu hraje v rámci stylistiky románu Chronos” (tamtéž).

Celkově lze konstatovat, že K. Juráková se v dané problematice výborně orientuje; její text nepostrádá vlastní názory a hodnocení; jasný a koncizní závěr diplomové práce v plné míře naplňuje stanovený cíl.

Mám ale, kromě výše uvedených, ještě dvě drobné připomínky, a to jen pro upřesnění: 1) nejsem si jistá, zda česká hanlivá varianta *smrad* (s. 32) je vhodná pro překlad ukrajinského slova *киндер*, které je stylistické omezené jako hovorové nebo, souhlasím, slang mládeže, nikdy se ale nepoužívá jako hanlivé slovo, navíc s přídavným jménem *малий*, jak je uvedeno v románu; 2) souhlasím, že slova *мертвець* a *мертвяк* (s. 76) nejsou spisovná, avšak slovo *мрець* patří do spisovné ukrajinštiny, rovněž jako *тіло*.

S ohledem na to, že diplomová práce Karoliny Jurákové *Problematika překladu románu Tarase Antypovyče Chronos* naplňuje své zadání, obsahuje všechny požadované náležitosti, je obsahově přesná a odborně řeší zvolenou problematiku, doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

V Praze, 25.8.2018

Teřana Sverdan